Ofício GAB/MA 001/2021   Brasília, 05 de janeiro de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor
Ministro EDUARDO PAZUELLO
Ministério da Saúde
Brasília-DF

Excelentíssimo Senhor Ministro,

Ao fim do ano de 2020 foi veiculada pela imprensa a notícia de

que o Governo Federal possuía um estoque de mais de seis milhões de testes

de diagnóstico para COVID-19 do tipo RT-PCR prestes a perder a validade,

testes parados e que poderiam estar ajudando no diagnóstico de milhares de

brasileiros. As festas de fim de ano provocaram reuniões e com isso devemos

começar a verificar uma crescente de novos casos principalmente nos estados

mais procurados como destino de férias.

Com todo o exposto, venho solicitar por meio deste o envio de

parte desses testes ao estado de Pernambuco, que já possuía uma defasagem

de testes anteriormente e mesmo assim foi destino de milhares de turistas de

todo o Brasil. Nosso sistema de saúde encontra-se sobrecarregado e a

testagem precoce permite que menos assintomáticos transitem pelas ruas,

assim como dar início à medicação necessária.

Certa do apoio e da compreensão de Vossa Excelência diante

as dificuldades enfrentadas pelo estado do Pernambuco, destaco que fazer

com que os testes cheguem a quem mais precisa é primordial para enfrentar a

pandemia que assola nossa população.

Atenciosamente,

Deputada MARÍLIA ARRAES
PT/PE